
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 372 DEL REG. GENERALE 

N. 168 DEL SETTORE 
 

OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO, CON ESCLUSIONE DEL BLOCCO AULE E DELLA 
PALESTRA SITA IN VIA DON MILANI N. 2 A VIGONE (TO) - 
FINANZIATO CON FONDI PNRR M2C4 - I 2.2 - CODICE CUP: 
H13H19000090001- CODICE CIG: 9571040012-  LIQUIDAZIONE TERZO 
STATO AVANZAMENTO LAVORI DITTA PA.R.ED. S.R.L. 

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di giugno nel proprio ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la delibera della Giunta Comunale n. 42 del 24/03/2022, con la quale: 

- è stato approvato il Progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “Interventi di adeguamento 
sismico delle strutture e riorganizzazione degli spazi interni dei laboratori e uffici destinati a 
presidenza dell'edificio sede della scuola secondaria di 1° grado (con esclusione del blocco 
aule e palestra) sita in Via Don Milani n. 2 a Vigone (TO)”, redatto dall’Ing. RINALDIS 
Giuseppe, C.F. RNLGPP79M19L219X, P.IVA 09005050019 ed iscritto con il numero 
9519K dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Torino, con studio sito in 
Via XXV Aprile n. 20, Nichelino (TO), dell’importo di complessivi € 996.101,00; 
- ha assunto il ruolo di RUP il Geom. DRUETTA Mario, nominato ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto; 

- la determina del Responsabile dell’area tecnica n. 545 Reg. Generale, n. 284 dell’Area in data 
18/10/2022, con la quale è stato affidato all’Ing. RINALDIS Giuseppe, C.F. 
RNLGPP79M19L219X, P.IVA 09005050019 con studio sito in Via XXV Aprile n. 20, Nichelino 
(TO), mediante affidamento diretto sulla piattaforma telematica TRASPARE, l’incarico 
professionale per il servizio di direzione lavori, contabilità, C.R.E. e coordinamento della sicurezza 
in fase d'esecuzione, per i lavori di “Interventi di adeguamento sismico delle strutture e 
riorganizzazione degli spazi interni dei laboratori e uffici destinati a presidenza dell'edificio sede 
della scuola secondaria di 1° grado (con esclusione del blocco aule e palestra) sita in Via Don 
Milani n. 2 a Vigone (TO)”, per l’importo di € 48.000,00 oltre C.N.P.A.I.A.L.P. 4% € 1.920,00 ed 
IVA 22% € 10.982,40, per un totale complessivo di € 60.902,40 e la successiva determina del 
Responsabile dell’Area tecnica Servizio LL.PP n. 645 Reg. Generale, n. 326 dell’Area  del 

CITTÀ DI VIGONE
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

24/11/2022 ad oggetto: “Rettifica codice di gara (CIG) per il servizio della direzione lavori, 
contabilità, C.R.E. e coordinamento della sicurezza in fase d'esecuzione, relativa ai lavori di 
adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado, con esclusione del blocco aule e della 
palestra - PNRR M2C4 - I2.2 - Codice CUP: H13H19000090001 Codice CIG: 9505675B27”; 
 
DATO ATTO che: 
- Il Comune di Vigone, con Delibera della Giunta Comunale n. 42 del 24 marzo 2022, ha approvato 
il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di cui in epigrafe, per l’importo complessivo di € 
996.101,00; 
- Gli elaborati progettuali e di quantificazione della spesa sono stati redatti utilizzando il Prezzario 
della Regione Piemonte edizione 2021 (di cui alla D.G.R. n.19-3632 del 30/07/2021); 
- In data 30 luglio 2022 è entrato in vigore l’edizione straordinaria di luglio 2022 Prezzario della 
Regione Piemonte (di cui alla D.G.R. n. 3-5435 del 26/07/2022); 
- A seguito dell’emanazione del DPCM del 28 luglio 2022, al Comune di Vigone è stata assegnata 
la somma di € 99.610,10, finalizzata all’adeguamento dei prezzi riportati negli elaborati progettuali; 
 
DATO ATTO che con comunicato del 18 marzo 2024 del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali relativo alle piccole e medie opere stralciate dal PNRR, fermo restando il finanziamento 
degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente, il Ministero 
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha reso noto che, a seguito della 
decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della quale 
si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, 
comma 29, della legge n. 160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, 
della legge n. 145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento 
degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente. 
 
RICHIAMATE: 
- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici n. 721 del 12 dicembre 
2022 con la quale si è provveduto ad affidare l’incarico professionale per il servizio relativo alla 
revisione del progetto definitivo-esecutivo già approvato, comportante nello specifico: 

- 1.1. Aggiornamento del CME, analisi nuovi prezzi ed elenco prezzi, e degli elaborati 
riportanti gli importi complessivi di progetto, all’ultima edizione del Prezzario Regione 
Piemonte in vigore al momento dell’aggiornamento (Luglio 2022). Per le voci di prezzo 
derivanti da analisi di mercato, l’aggiornamento sarà effettuato sulla base di preventivi 
attualizzati; 
- 1.2. Revisione del Capitolato Speciale d’Appalto per recepimento delle modifiche 
normative introdotte dopo la consegna del progetto definitivo-esecutivo agli atti, tra cui le 
specifiche in ambito PNRR; 
- 1.3. Rieditazione di tutti gli elaborati, per aggiornamento dei dati nel cartiglio (codice 
CUP, riferimenti investimento PNRR, logo Next Generation); 
- 1.4. Redazione di relazione specifica sui Criteri Ambientali Minimi, in osservanza delle 
disposizioni normative di cui ai Decreti di agosto 2022; 
- 1.5. Redazione di relazione di verifica della rispondenza del progetto ai vincoli D.N.S.H., 
pertinenti alla specifica missione entro cui il progetto risulta beneficiario, contenente la 
valutazione ex-ante delle schede specifiche e delle relative checklist 

per i lavori di “Interventi di adeguamento sismico delle strutture e riorganizzazione degli spazi 
interni dei laboratori e uffici destinati a presidenza dell'edificio sede della scuola secondaria di 1° 
grado (con esclusione del blocco aule e palestra) sita in Via Don Milani n. 2 a Vigone (TO)”, 
Codice CUP: H13H19000090001, in favore del professionista Ing. RINALDIS Giuseppe, C.F. 
RNLGPP79M19L219X, P.IVA 09005050019 ed iscritto con il numero 9519K dell’ordine 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

professionale degli Ingegneri della Provincia di Torino, con studio sito in Via XXV Aprile n. 20, 
Nichelino (TO); 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 15/12/2022, con la quale si è approvato in linea 
tecnica e contabile, il Progetto definitivo/esecutivo per i lavori di adeguamento sismico della Scuola 
Secondaria di primo grado con esclusione blocco aule e palestra, il cui quadro economico, 
revisionato sulla base dell’aumento prezzi a seguito dell’emanazione dell’edizione straordinaria del 
Prezzario 2022 Regione Piemonte (luglio 2022) prevedendo una spesa complessiva di € 
1.095.710,00, a firma dell’Ing. RINALDIS Giuseppe, C.F. RNLGPP79M19L219X, P.IVA 
09005050019 ed iscritto con il numero 9519K dell’ordine professionale degli Ingegneri della 
Provincia di Torino, con studio sito in Via XXV Aprile n. 20, Nichelino (TO) e nel rispetto dell’art. 
27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto con 
importo a base d’asta da assoggettare a ribasso di € 874.955,22, oltre € 38.148,72 quali costi per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo di € 913.103,94 (IVA esclusa) 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, previa individuazione di 
almeno di cinque operatori mediante consultazione elenco operatori tramite portale telematico, nel 
rispetto del criterio di rotazione e di dislocazione territoriale, da aggiudicare tramite il criterio 
dell’offerta del prezzo più basso; 
 
VISTI: 
- la determina del Responsabile del settore tecnico n. 140 del 06/03/2023, con la quale sono stati 
aggiudicati definitivamente i lavori di “Adeguamento sismico della scuola secondaria di primo 
grado, con esclusione del blocco aule e della palestra, sita in via Don Milani n. 2 a Vigone (TO)”, 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, alla ditta PA.R.ED. 
S.R.L. con sede in Via L. Colli n.20, Torino (TO) P.IVA 05697200011, per la durata di giorni 365 
(trecentosessantacinque), che ha offerto ribasso dello 0,12% determinando un importo pari ad € 
873.905,27, cui vanno aggiunti € 38.148,72 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per 
un totale complessivo di € 912.053,99, oltre IVA 10%; 
- il contratto Rep. n. 2286 del 14/04/2023 registrato a Torino TT2-DP I in data 14/04/2023 serie 1T 
Numero 17008, stipulato con la ditta PA.R.ED. S.R.L. con sede in Via L. Colli n.20, Torino (TO) 
P.IVA 05697200011; 
- il verbale di consegna dei lavori del 19/06/2023, sottoscritto dal DD.LL, dal R.U.P. e dall’Impresa 
PA.R.ED. S.R.L.; 
- la determina del Responsabile del settore tecnico n. 567 del 26/09/2023, con la quale è stata 
liquidata la fattura n 22/23 del 06/07/2023 emessa dalla ditta PA.R.ED. S.R.L., acclarata al prot. 
comunale n. 7286 del 08/07.2023, di importo pari a € 182.410,80 oltre IVA 10% € 18.241,08 per un 
totale di € 200.651,88, quale anticipazione del 20%; 
- la determina del Responsabile del settore tecnico n. 21 del 12/01/2024, con la quale sono stati 
approvati le relazioni e gli atti di contabilità, prodotte dall’Ing. RINALDIS Giuseppe, in qualità di 
DD.LL., in data 09/01/2024 Prot. 0000227, inerenti il primo SAL dei lavori di “Adeguamento 
sismico della scuola secondaria di primo grado, con esclusione del blocco aule e della palestra, sita 
in via Don Milani n. 2 a Vigone (TO)”, ed in particolare il Certificato di pagamento n. 1 a tutto il 
29/12/2023 al raggiungimento di € 174.200,18 oltre IVA 10% € 17.420,02 per un totale di € 
191.620,20; 
- la determina del Responsabile del settore tecnico n. 86 del 06/02/2024, con la quale è stata 
liquidata la parcella n. FATTPA 2_24 del 08/01/2024 emessa dall’ Ing. Rinaldis Giuseppe, C.F. 
RNLGPP79M19L219X, P.IVA 09005050019 ed iscritto con il numero 9519K dell’ordine 
professionale degli Ingegneri della Provincia di Torino, con studio sito in Via XXV Aprile n. 20, 
Nichelino (TO), acclarata al prot. comunale n. 226 del 08/01/2024, di importo pari a euro 
11.520,00, oltre oneri fiscali e previdenziali 4% € 460,80 ed IVA 22% € 2.635,78, per un totale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

complessivo pari ad € 14.616,58, a titolo di primo acconto per il servizio di direzione lavori, 
contabilità, C.R.E. e coordinamento della sicurezza in fase d'esecuzione; 
- la determina del Responsabile del settore tecnico n. 93 del 12/02/2024, con la quale è stata 
liquidata la fattura n. 1/24 del 19/01/2024, emessa dalla ditta PA.R.ED. S.R.L., acclarata al prot. 
comunale n. 598 del 19/01.2024, di importo pari a € 174.200,18 oltre IVA 10% € 17.420,02 per un 
totale di € 191.620,20, a titolo di liquidazione primo SAL; 
- la determina del Responsabile del settore tecnico n. 150 del 25/03/2024, con la quale sono stati 
approvati le relazioni e gli atti di contabilità inerenti il secondo SAL dei lavori di “Adeguamento 
sismico della scuola secondaria di primo grado, con esclusione del blocco aule e della palestra, sita 
in via Don Milani n. 2 a Vigone (TO)”, ed in particolare il Certificato di pagamento n. 2 a tutto il 
29/02/2024 al raggiungimento di € 91.298,27 oltre IVA 10% € 9.129,83 per un totale di € 
100.428,10, a titolo di secondo SAL; 
- la determina del Responsabile del settore tecnico n. 249 del 22/04/2024, con la quale è stata 
liquidata la fattura n. 14/24 del 11/03/2024 emessa dalla ditta PA.R.ED. S.R.L., acclarata al prot. 
comunale n. 2695 del 11/03/2024, di importo pari a € 91.298,27 oltre IVA 10% € 9.129,83 per un 
totale di € 100.428,10, a titolo di liquidazione secondo SAL; 
- la determina del Responsabile del settore tecnico n. 326 del 28/05/2024, con la quale sono stati 
approvati le relazioni e gli atti di contabilità inerenti il terzo SAL dei lavori di “Adeguamento 
sismico della scuola secondaria di primo grado, con esclusione del blocco aule e della palestra, sita 
in via Don Milani n. 2 a Vigone (TO)”, ed in particolare il Certificato di pagamento n. 3 a tutto il 
17/05/2024 al raggiungimento di € 211.890,99 oltre IVA 10% € 21.189,10 per un totale di € 
233.080,09; 
 
VISTA la fattura n. 21/24 del 29/05/2024 emessa dalla ditta PA.R.ED. S.R.L., acclarata al prot. 
comunale n. 6095 del 29/05/2024, di importo pari a € 211.890,99 oltre IVA 10% € 21.189,10 per un 
totale di € 233.080,09, a titolo di liquidazione del terzo SAL; 
 
ACCERTATA la regolarità del servizio in rapporto all’ ordinazione, alle condizioni contrattuali e 
alle prescrizioni normative; 
 
RISCONTRATO che il documento contabile di addebito di cui al presente atto: 

– è corrispondente ai termini ed alle condizioni pattuite; 
– è relativo a spese preventivamente impegnate ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
– rientra nei limiti di quanto preventivamente impegnato; 

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva PA.R.ED. S.R.L., così come desumibile dal DURC 
con scadenza validità 18/10/2024; 
 
RITENUTO pertanto di liquidare la fattura n. 21/24 del 29/05/2024 emessa dalla ditta PA.R.ED. 
S.R.L., acclarata al prot. comunale n. 6095 del 29/05/2024, di importo pari a € 211.890,99 oltre 
IVA 10% € 21.189,10 per un totale di € 233.080,09, a titolo di liquidazione del terzo SAL, in 
quanto il lavoro svolto soddisfa le esigenze dell’Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO: 

- che il Responsabile del progetto (RUP) è il Geom. Mario Druetta; 
- che il codice CUP è: H13H19000090001; 
- che il codice CIG relativo ai lavori è: 9571040012; 
- che il codice CIG relativo alle spese tecniche per il servizio di direzione lavori, contabilità, 

C.R.E. e coordinamento della sicurezza in fase d'esecuzione è: 9505675B27; 
 
VISTO l’art. 28 del Regolamento Comunale di Contabilità e considerato che occorre provvedere 
alla liquidazione amministrativa delle spese di cui trattasi;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
PER QUANTO tutto espresso in premessa da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione: 
 
- DI LIQUIDARE la fattura n. 21/24 del 29/05/2024 emessa dalla ditta PA.R.ED. S.R.L., 

acclarata al prot. comunale n. 6095 del 29/05/2024, di importo pari a € 211.890,99 oltre IVA 
10% € 21.189,10 per un totale di € 233.080,09, a titolo di liquidazione del terzo SAL; 

 
- DI DARE ATTO che l’importo complessivo di euro 233.080,09, trova idoneo impegno e 

mediante imputazione al capitolo n. 3152, finanziato con “Contributo Ministero interventi 
medie opere” del PEG finanziario 2024/2026 e del bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026 – esercizio 2024, esigibilità anno 2024; 
 

- DI DARE ATTO: 
- che il Responsabile del progetto (RUP) è il Geom. Mario Druetta; 
- che il codice CUP è: H13H19000090001; 
- che il codice CIG relativo ai lavori è: 9571040012; 
- che il codice CIG relativo alle spese tecniche per il servizio di direzione lavori, contabilità, 

C.R.E. e coordinamento della sicurezza in fase d'esecuzione è: 9505675B27; 
 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 
- all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 

legge 18/06/2009, n. 69, 
- sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 

del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Geom. Mario DRUETTA 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Vigone, li ________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


